

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức “Ngày hội Học sinh - Sinh viên sáng tạo”,  
Tuyên dương danh hiệu “tuổi 18 tiêu biểu”; “Học sinh 3 rèn luyện”;  
“Sinh viên 5 tốt” năm học 2017 - 2018**

Thực hiện Chủ đề công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018: “Năm tuổi trẻ sáng tạo”.

Thực hiện Chương trình số 29-CTr/TĐTN-TTNTH, ngày 29/8/2017 về Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2017 – 2018; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức “Ngày hội Học sinh - Sinh viên sáng tạo”; tuyên dương danh hiệu “Tuổi 18 tiêu biểu”; “Học sinh 3 rèn luyện”; “Sinh viên 5 tốt” năm học 2017 - 2018, nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH -YÊU CẦU:**

**1.Mục đích:**

- Thiết thực chào mừng thành công Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI nhiệm kỳ 2017 - 2022;
- Giới thiệu, triển lãm đề tài, sản phẩm sáng tạo, mô hình, ý tưởng, giải pháp khoa học kỹ thuật của học sinh, sinh viên trong tỉnh; tạo sân chơi giao lưu, học tập và trao đổi kiến thức về học thuật, nghiên cứu và sáng tạo trên các lĩnh vực giữa các Câu lạc bộ, đội - nhóm học thuật, sáng tạo của các trường Cao đẳng, trung cấp nghề, trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.
- Tuyên dương, ghi nhận những học sinh, sinh viên đạt thành tích xuất sắc trong học tập, nghiên cứu khoa học, rèn luyện và phong trào thanh niên.

**2.Yêu cầu:**

- Đảm bảo tốt công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động; sự quan tâm, hưởng ứng tham gia của các Đoàn trường trực thuộc.
- Các hoạt động diễn ra sôi nổi, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút đông đảo học sinh, sinh viên tham gia.

**II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM – SỐ LƯỢNG – THÀNH PHẦN:**

**1. Thời gian:** 07g30 - 11g00 ngày 22/4/2018 (Chủ nhật).

**2. Địa điểm:** trường THPT Tây Ninh (thành phố Tây Ninh)

**3. Số lượng:** 500 đại biểu

- Đại biểu khách mời: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Thông tin và Truyền thông, Liên hiệp Các hội khoa học – kỹ thuật, đại diện Ban liên lạc Sinh viên Tây Ninh ,

- Đoàn viên, học sinh, sinh viên tham dự: 500 đại biểu.

**4. Ban tham mưu:** Ban Thanh thiếu nhi – Trường học.

### **III. NỘI DUNG:**

**Phần 1: Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm, công trình, đề tài khoa học**

**1. Thời gian:** từ 7g30 đến 10g30.

**2. Chủ trì:** Ban Thanh niên nông thôn, công nhân viên chức và đô thị

**3. Địa điểm:** Sân trường THPT Tây Ninh

**4. Đối tượng:**

- Câu lạc bộ, đội, nhóm học thuật - sáng tạo trong các trường Cao đẳng, trung cấp nghề, trung học phổ thông

- Mời Liên hiệp các hội Khoa học – kỹ thuật và Trung tâm Thông tin, ứng dụng tiến bộ khoa học – công nghệ thuộc Sở Khoa học và Công nghệ cùng tham gia.

**5. Thành phần dự khán:**

Thành đoàn Tây Ninh huy động 200 học sinh và Huyện đoàn Hòa Thành huy động 100 học sinh tham dự buổi trưng bày.

**6. Hình thức, nội dung tổ chức:**

- Triển lãm, giới thiệu sản phẩm, công trình, đề tài khoa học của học sinh, sinh viên và các đề tài đạt giải cao trong các cuộc thi sáng tạo khoa học – kỹ thuật các cấp. Mỗi Đoàn trường trực thuộc chuẩn bị ít nhất **01** đề tài, sản phẩm. Các đề tài, sản phẩm có thể không đạt giải trong các hội thi nhưng phải có tính sáng tạo.

- Tổ chức không gian sáng tạo : Huyện đoàn Châu Thành, Huyện đoàn Hòa Thành và các Đoàn trường trực thuộc đăng ký 01 gian hàng hướng dẫn thực hiện các sản phẩm thủ công sáng tạo cho sinh viên như đồ dùng gia đình, dụng cụ học tập, nút dây, tranh thư pháp, bong bóng nghệ thuật, các phế phẩm, ve chai để sáng tạo các sản phẩm phục vụ đời sống ... có bố trí người hướng dẫn thực hiện (dạy làm tại chỗ) và bán các vật dụng cần thiết để thực hiện.

**Phần 2: Tuyên dương danh hiệu “Tuổi 18 tiêu biểu”, “Học sinh 3 rèn luyện”; “Sinh viên 5 tốt”:**

**1. Thời gian:** 8h00 đến 9h30

**2. Chủ trì:** Ban Thanh thiếu nhi – Trường học

**3. Địa điểm:** Hội trường trường THPT Tây Ninh

**4. Thành phần dự khán:**

Thành đoàn Tây Ninh, Huyện đoàn Châu Thành, Huyện đoàn Hòa Thành và 04 Đoàn trường trực thuộc huy động 30 học sinh mỗi đơn vị tham dự Lễ tuyên dương.

**5. Số lượng khen thưởng:**

- Danh hiệu “*Tuổi 18 tiêu biểu*”: 18 học sinh (mỗi huyện, thành đoàn giới thiệu 02 học sinh).

- Danh hiệu “*Học sinh 3 rèn luyện*”: 08 học sinh (giới thiệu 02 học sinh/trường đối với 03 Đoàn trường: Cao đẳng Nghề, Trung cấp Kinh tế kỹ thuật, Trung cấp Y tế. Riêng trường Trung cấp Nghề Nam Tây Ninh và Trung cấp Tân Bách Khoa, mỗi trường giới thiệu 01 học sinh).

- Danh hiệu “*Sinh viên 5 tốt*”: 03 sinh viên (Đoàn trường Cao đẳng Sư phạm giới thiệu 02 sinh viên và trường Cao đẳng Nghề giới thiệu 01 sinh viên).

- Tập thể “*Sinh viên 5 tốt*”: 2 tập thể (mỗi Đoàn trường Cao đẳng giới thiệu 01 tập thể).

#### **6. Tiêu chí:**

Danh hiệu cá nhân: Đảm bảo các tiêu chí trong Hướng dẫn số 50, 51, 52 HD/TĐTN-TNTH ngày 05/01/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh về việc triển khai thực hiện phong trào “*Khi tôi 18*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*”, “*Sinh viên 5 tốt*”.

Danh hiệu tập thể Sinh viên 5 tốt: (Danh hiệu áp dụng đối với liên chi đoàn, chi đoàn) đảm bảo các tiêu chuẩn sau:

- 100% sinh viên tham gia phong trào “*Sinh viên 5 tốt*”.
- Ít nhất **01** sinh viên đạt danh hiệu “*Sinh viên 5 tốt*” cấp trường.
- Trên 50% sinh viên đạt các tiêu chí sau: điểm rèn luyện từ 80 trở lên, điểm học tập từ 7.5/10 trở lên, tham gia ít nhất 05 ngày tình nguyện/năm.
- Không có sinh viên vi phạm pháp luật và các quy chế, nội quy của trường, quy định của địa phương nơi cư trú và cộng đồng.
- Ưu tiên những liên chi đoàn, chi đoàn đạt giải tập thể trong các hội thi, hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

\* Hồ sơ đề nghị tuyên dương gửi về Ban Thanh thiếu nhi - Trường học trước ngày **12/4/2018**.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp tỉnh**

- Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn tham mưu kế hoạch, Triển khai đến các đơn vị; chuẩn bị các điều kiện tổ chức.
- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn đưa thông tin tuyên truyền về các nội dung trong chương trình.

#### **2. Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc**

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chuẩn bị đảm bảo các nội dung được phân công trong chương trình; chọn thành viên tham gia các hoạt động đúng đối tượng; giới thiệu các gương học sinh, sinh viên tiêu biểu, đảm bảo tiêu chuẩn gửi về tỉnh đúng thời gian quy định.

- Mỗi huyện, thành đoàn, đoàn trường trực thuộc tỉnh tham gia viết tin bài về phong trào Khi tôi 18, Học sinh 3 rèn luyện và Sinh viên 5 tốt. Đảm bảo mỗi đơn vị gửi ít nhất 01 tin bài.

- Các đơn vị: Thành đoàn Thành phố Tây Ninh, Huyện đoàn Hòa Thành, Huyện đoàn Châu Thành và Đoàn trường Cao đẳng Sư phạm chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ mỗi đơn vị phục vụ Lễ khai mạc và Lễ tuyên dương.

Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Trần Đăng Tiến, Chuyên viên Ban Thanh Thiếu nhi – Trường học Tỉnh đoàn qua số điện thoại: 0933.121.757.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày Học sinh - Sinh viên Sáng tạo; tuyên dương danh hiệu “*Tuổi 18 tiêu biểu*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*”, “*Sinh viên 5 tốt*”

năm học 2017 – 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, đề nghị các cơ sở đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện.

## TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Tiến Tân**

### **Nơi nhận:**

- Ban Thanh niên TH TWĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn trường trực thuộc;
- Lưu: VP, BTTNTH.